
Página: 1 / 2

Nr.:   1/2025

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

INEXIGIBILIDADE DE

1/2025

06/03/2025

E-mail: nfe@tangara.sc.gov.br  Site:

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL DE TANGARA
Av. Irmãos Piccoli, 267 - Centro - Tangará
CEP: 89642-000 CNPJ: 15.491.469/0001-48 Telefone: (49) 3532-7475

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 74, III.c e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

11/03/2025
Inexigibilidade de licitação
1/2025 - IL
1/2025

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de assessoria e
consultoria técnica a Comissão de REURB

Participante: DRDM ASSESSORIA ESPECIALIZADA EM REURB LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Prestação de serviços técnicos de Assessoria Especializada à

Comissão Especial de Regularização Fundiária Urbana - REURB do
Município, conforme descrito abaixo:
a) Prestar Capacitação aos servidores no início da execução do
contrato com carga horária de 04 (quatro) horas a fim de que cada
servidor
compreenda sua atuação dentro do processo e pratique seus atos
com conhecimento, celeridade e segurança jurídica;
b) Orientar a comissão especial de regularização fundiária urbana
Reurb em todos os atos do procedimento, seja ele proposto pelo
Município enquanto Política Pública ou seja ele proposto por
particulares e que o Município se reserve ao processamento;
c) Orientar o requerimento dos legitimados (28, I) e instruir a
montagem dos processos com todos os documentos necessários;
d) Emitir minuta ata de classificação de modalidade em Reurb-S ou
Reurb-E;
e) Orientar a comissão no tocante ao processamento administrativo
(art. 28, II) com emissão de minutas de notificação ou carta de
anuência de
confrontantes/titulares de domínio do núcleo urbano informal e
consolidado;
f) Orientar a comissão e elaborar as minutas necessários para a
elaboração do projeto de Reurb de cada núcleo nos termos do art.
28 III e 35 e incisos da Lei Federal nº 13.465/2017;
g) Estando o processo em acordo com a legislação e a segurança
jurídica orientar a comissão e elaborar minuta de saneamento do
processo
(art. 28, IV);
h) Saneado o processo, opinar pela aprovação do Projeto e elaborar
minuta de Decreto;
i) Emitir a Certidão de Regularização Fundiária e submeter à análise
da comissão de Reurb e do Executivo Municipal;
j) Encaminhar em conjunto com a Comissão Municipal de Reurb o
projeto aprovado com a CRF ao Registro de Imóveis;
k) Auxiliar no cumprimento de eventuais notas de exigências;
l) Orientar durante todo o processo para que a comissão pratique
todos os atos necessários para o deslinde do mesmo, desde notas
de
exigências à particulares como solicitações de complementação de
documentos.

6,000 SERV 3.036,00 18.216,00

Sistema: Compras -  Usuário: cris.piccinin. Emissão: 11/03/2025, às 14:27:19. Protocolo: b65ab51a-d7e5-4088-8cba-893009adc816



Página: 2 / 2

m) Indeferir motivadamente o pedido de Reurb quando for o caso;
n) Instruir a comissão de reurb e também os beneficiários para
averbação das construções nas matrículas geradas.
o) Demais atos necessários para o cumprimento das fases dispostas
no artigo 28 da Lei Federal nº 13.465/2017. - Prestação de serviços
técnicos de Assessoria Especializada à Comissão Especial de
Regularização Fundiária Urbana - REURB do Município, conforme
descrito abaixo:
a) Prestar Capacitação aos servidores no início da execução do
contrato com carga horária de 04 (quatro) horas a fim de que cada
servidor
compreenda sua atuação dentro do processo e pratique seus atos
com conhecimento, celeridade e segurança jurídica;
b) Orientar a comissão especial de regularização fundiária urbana
Reurb em todos os atos do procedimento, seja ele proposto pelo
Município enquanto Política Pública ou seja ele proposto por
particulares e que o Município se reserve ao processamento;
c) Orientar o requerimento dos legitimados (28, I) e instruir a
montagem dos processos com todos os documentos necessários;
d) Emitir minuta ata de classificação de modalidade em Reurb-S ou
Reurb-E;
e) Orientar a comissão no tocante ao processamento administrativo
(art. 28, II) com emissão de minutas de notificação ou carta de
anuência de
confrontantes/titulares de domínio do núcleo urbano informal e
consolidado;
f) Orientar a comissão e elaborar as minutas necessários para a
elaboração do projeto de Reurb de cada núcleo nos termos do art.
28 III e 35 e incisos da Lei Federal nº 13.465/2017;
g) Estando o processo em acordo com a legislação e a segurança
jurídica orientar a comissão e elaborar minuta de saneamento do
processo
(art. 28, IV);
h) Saneado o processo, opinar pela aprovação do Projeto e elaborar
minuta de Decreto;
i) Emitir a Certidão de Regularização Fundiária e submeter à análise
da comissão de Reurb e do Executivo Municipal;
j) Encaminhar em conjunto com a Comissão Municipal de Reurb o
projeto aprovado com a CRF ao Registro de Imóveis;
k) Auxiliar no cumprimento de eventuais notas de exigências;
l) Orientar durante todo o processo para que a comissão pratique
todos os atos necessários para o deslinde do mesmo, desde notas
de
exigências à particulares como solicitações de complementação de
documentos.
m) Indeferir motivadamente o pedido de Reurb quando for o caso;
n) Instruir a comissão de reurb e também os beneficiários para
averbação das construções nas matrículas geradas.
o) Demais atos necessários para o cumprimento das fases dispostas
no artigo 28 da Lei Federal nº 13.465/2017.

Total do Participante: 18.216,00

Total Geral: 18.216,00

HABITAÇÃO 13.001.16.482.0020.2037.3.3.90.00.00 R$ 18.216,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

11/03/2025Tangará,

ALDAIR BIASIOLO

Prefeito Municipal

Sistema: Compras -  Usuário: cris.piccinin. Emissão: 11/03/2025, às 14:27:19. Protocolo: b65ab51a-d7e5-4088-8cba-893009adc816


